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Standardi on tõlkinud Hanno Vares, standardi on heaks kiitnud EVS/TK 22. 

Standardi mõnedele sätetele on lisatud Eesti olusid arvestavaid märkusi, selgitusi ja täiendusi, mis on 
tähistatud Eesti maatähisega EE. 

See standard on rahvusvahelise standardi ISO 24143:2022 
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Standardimis- ja Akrediteerimiskeskus ning sellel on sama 
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This standard is the Estonian [et] version of the 
International Standard ISO 24143:2022. It was translated 
by the Estonian Centre for Standardisation and 
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versions. 
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike standardimis-
organisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt tegelevad 
rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel liikmes-
organisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on õigus 
selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad käsikäes ISO-ga ka rahvusvahelised ja riiklikud 
organisatsioonid ning vabaühendused. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb 
ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Selle dokumendi väljatöötamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud protseduurid on 
kirjeldatud ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb silmas pidada eri heakskiidukriteeriumeid, mis on eri 
liiki ISO dokumentide puhul vajalikud. See dokument on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud 
toimetamisreeglite kohaselt (vt www.iso.org/directives). 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. Dokumendi väljatöötamise jooksul 
väljaselgitatud või selgunud patendiõiguste üksikasjad on esitatud peatükis „Sissejuhatus“ ja/või ISO-le 
saadetud patentide deklaratsioonide loetelus (vt www.iso.org/patents). 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud äriline käibenimi on kasutajate abistamise eesmärgil esitatud teave 
ja ei kujuta endast toetusavaldust. 

Selgitused standardite vabatahtliku kasutuse ja vastavushindamisega seotud ISO eriomaste terminite ja 
väljendite kohta ning teave selle kohta, kuidas ISO järgib WTO tehniliste kaubandustõkete lepingus 
sätestatud põhimõtteid, on esitatud järgmisel aadressil: www.iso.org/iso/foreword.html. 

Selle dokumendi on koostanud tehniline komitee ISO/TC 46 „Information and documentation“. 

Igasugune tagasiside või küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja 
rahvuslikule standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav 
veebilehelt www.iso.org/members.html. 
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SISSEJUHATUS  

Informatsioon on kriitiliselt tähtis vara, mis on hädavajalik äriprotsesside toetamiseks. Nõnda on see 
alustala edukaks äritegevuseks. Kuna eksisteerib hulgaliselt vanu ja uusi informatsiooni ja selle kasutamise 
vorme ning informatsiooniga seotud riske, puutuvad organisatsioonid tihti kokku raskustega juurutada 
sidusaid ja kõikehõlmavaid süsteeme informatsiooni hoidmiseks, kättesaamiseks, jagamiseks ja 
analüüsimiseks. Üleilmne digitaliseerumine ja muutused ühiskonna ootustes nõuavad üha enam suuremat 
läbipaistvust, aruandevõimekust, andmekaitset, turvet, koostalitusvõimet ja informatsiooni jagamist nii 
organisatsioonide sees kui ka nende vahel. Selline trend nõuab, et infohaldusel oleks selge visioon ja 
strateegia, mis strateegilisel tasandil toetab äriprotsessi, sh digitaliseerumise tegevusi. Paljud riiklikud 
organisatsioonid ja vabaühendused üle maailma tajuvad juba praegu vajadust mitmeid informatsiooni-, 
andmete- ja teadmusvaldkonna käsitlusi strateegilisel tasandil koordineerida ning mõistavad sellest 
tulenevat kasu. 

See dokument määratleb infohalduse mõisted ja põhimõtted. 

See dokument pakub lähtepõhimõtteid organisatsioonide juhtorganite liikmetele (kelleks võivad olla 
omanikud, direktorid, partnerid, tegevjuhid vms) organisatsiooni informatsiooni tõhusaks, 
nõuetekohaseks, turvaliseks, läbipaistvaks ja vastutustundlikuks loomiseks, kasutamiseks, alalhoiuks, 
säilitamiseks ja eraldamiseks. 

Infohaldus on lahutamatu osa organisatsiooni üldisest valitsemisest. See määratleb ühtsed kõrgema 
tasandi põhimõtted ning pakub organisatsiooni missiooni ja strateegiliste eesmärkide toetamiseks 
raamistiku kogu infotöö personali tõhusaks koostööks. Koostööle kaasatud partnerid on järgmistest 
valdkondadest1 (kuid mitte üksnes): 
— andmehaldus (Data Management); 

— informatsiooni haldamine (Information Management); 

— dokumendihaldus (Records Management); 

— teadmushaldus (Knowledge Management); 

— normivastavus (Regulatory Compliance); 

— digitaalne säilitamine (Digital Preservation); 

— infoturve (Information Security); 

— ettevõttearhitektuur (Enterprise Architecture); 

— andmekaitse (Data Protection); 

— avaandmed (Open Data); 

— suurandmed (Big Data); 

— tehisintellekt (Artificial Intelligence (AI)); 

— plokiahel (Blockchain); 

— äriprotsessid (Business Processes); 

— kvaliteedijuhtimine (Quality Management). 

 

1 EE MÄRKUS Kuna mõnede siin loetelus toodud valdkondade eestikeelsed vasted pole veel lõpuni ja täielikult välja 
kujunenud, on arusaadavuse huvides sulgudesse lisatud valdkonna nimetus originaalkujul. 

See dokum
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Infohaldus nõuab sidusust ja integreerimist asjakohaste juhtimissüsteemi standarditega (MSS2), nagu  
ISO 9000, ISO/IEC 27000 ja ISO 30300 sari. 

Infohaldus on tervet organisatsiooni hõlmav ärilisi väljundeid toetav strateegiline raamistik infovarade 
haldamiseks ning informatsiooni puudutavate riskide ja sellest tulenevalt organisatsiooni 
tegutsemisvõimekuse ja tervikluse asjakohaseks määratlemiseks ja haldamiseks. Infohaldus koosneb (kuid 
mitte üksnes) poliitikatest, protsessidest, protseduuridest, rollidest ja ohjest, mis on sisse seatud 
regulatsioonidest, seadustest, riskidest ja operatiivtööst tulenevatele nõuetele vastamiseks. Infohaldus 
pakub laialdase kõrgema tasandi raamistiku, mis 

— ühendab kõik informatsiooniga seotud tegevused organisatsiooni missiooni ja eesmärkidega ning 
äriliste, õiguslike ja ühiskondlike kohustustega, 

— tagab informatsiooni laialdase ja süsteemse käsitluse, sidudes informatsiooni juhtimise ja ohjega 
seotud protsessid, 

— toetab partnerite vahelist koostööd, 

— loob kõrgema tasandi aluspinna informatsiooni haldamiseks sõltumata selle vormist, tüübist ja 
vormingust, tööjõu ametialasest arengust, haridusest ja teadlikkusest informatsiooniga seotud 
kohustuste, riskide ja võimaluste kohta. 

 

 

2 EE MÄRKUS Lühend MSS on juhtimissüsteemi standardite ingliskeelse väljendi Management System Standards 
akronüüm. 

See dokum
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1 KÄSITLUSALA 

See dokument kehtestab infohalduse mõisted ja põhimõtted. 

See dokument kohaldub organisatsiooni infovarade valitsemisele, mis on loodud minevikus, luuakse 
praegusel hetkel ja tulevikus. See kohaldub mis tahes valdkonnas tegutsevatele igas suuruses 
organisatsioonidele, sealhulgas avaliku sektori ja eraõiguslikele asutustele, valitsuse organisatsioonidele 
ja mittetulundusühingutele. 

2 NORMIVIITED 

Selles dokumendis ei ole normiviiteid. 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse allpool esitatud termineid ja määratlusi. 

ISO ja IEC hoiavad alal standardimisel kasutamiseks olevaid terminoloogilisi andmebaase järgmistel 
aadressidel: 

— ISO veebipõhine lugemisplatvorm: kättesaadav veebilehelt: https://www.iso.org/obp; 

— IEC Electropedia: https://www.electropedia.org/. 

3.1 Informatsiooni mõistega seotud terminid 

3.1.1 
autentne (eelistatud termin) (authentic) 
autentsus (lubatud termin) (authenticity) 
informatsiooni (3.1.3) omadus, mis tõendab, et informatsioon on just see, mis ta on mõeldud olema 

MÄRKUS 1 Autentsusega kaasneb asjaolu, et informatsiooni looja või saatja on osaline, kes pidi selle looma või 
saatma, ning see on loodud või saadetud ajal, mil see pidi loodama või saadetama. 

MÄRKUS 2 Kui saab tõendada, et informatsioon on just see, mis ta on mõeldud olema, saab seda nimetada 
autentseks informatsiooniks. 

MÄRKUS 3 Vaata joonis A.1 lisas A. 

[ALLIKAS: ISO 30300:2020, 3.2.2, muudetud – „records“ on asendatud kui „information“. „Authentic“ on 
asendatud kui „authenticity“. Lisatud on uus MÄRKUS 2.] 

3.1.2 
andmed (data) 
rida märke või sümboleid, millele on lisatud või saaks lisada tähenduse 

MÄRKUS Vaata joonis A.1 lisas A. 

[ALLIKAS: ISO 30300:2020, 3.2.4] 

3.1.3 
informatsioon (information) 
andmed (3.1.2) koos kindla tähendusega 

MÄRKUS Vaata joonis A.1 lisas A. 
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